第４回定例会

東 京 都 台 東 区 議 会 会 議 録

〈第 15 号 令和６年 12 月 19 日（木）〉

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。
【速報版】

－69－

令 和 ６ 年

第４回定例会
東京都台東区議会会議録（第15号）

○１２月１９日（木）                    （以下敬称略）

 ─────────────────────────────────────────

出席議員（３２名）

     １番  石 原 喬 子          ２番  大 浦 美 鈴

     ３番  拝 野   健          ４番  弓 矢   潤

     ５番  大 貫 はなこ          ６番  中 村 謙治郎

     ７番  高 橋 えりか          ８番  木 村 佐知子

     ９番  村 上 浩一郎         １０番  吉 岡 誠 司

    １１番  岡 田 勇一郎         １２番  田 中 宏 篤

    １３番  松 村 智 成         １４番  中 澤 史 夫

    １５番  青 鹿 公 男         １６番  本 目 さ よ

    １７番  風 澤 純 子         １８番  冨 永 龍 司

    １９番  鈴 木   昇         ２０番  望 月 元 美

    ２１番  石 川 義 弘         ２２番  松 尾 伸 子

    ２３番  寺 田   晃         ２４番  早 川 太 郎

    ２５番  中 嶋   恵         ２６番  伊 藤 延 子

    ２７番  髙 森 喜美子         ２８番  石 塚   猛

    ２９番  太 田 雅 久         ３０番  小 坂 義 久

    ３１番  青 柳 雅 之         ３２番  秋 間   洋

欠席議員 な し

欠  員 な し

 ─────────────────────────────────────────

出席説明員

区 長 服 部 征 夫 副 区 長 野 村 武 治

副 区 長 荒 川 聡一郎 教 育 長 佐 藤 徳 久

技 監 赤 星 健太郎 企 画 財 政 部 長 関 井 隆 人

総 務 部 長 梶   靖 彦 危 機 管 理 室 長 杉 光 邦 彦

区 民 部 長 鈴 木 慎 也 文化産業観光部長 内 田   円

福 祉 部 長 佐々木 洋 人 健 康 部 長
兼 台 東 保 健 所 長 水 田 渉 子

環 境 清 掃 部 長 小 川 信 彦 都 市 づ く り 部 長 寺 田   茂

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。
【速報版】

－70－

会 計 管 理 室 長 遠 藤 成 之
教 育 委 員 会
事 務 局 次 長 前 田 幹 生

企 画 課 長 吉 本 由 紀 財 政 課 長 髙 橋 由 佳

区 長 室 長 （総務部長 事務取扱） 総 務 課 長 福 田 健 一

 ─────────────────────────────────────────

区議会事務局

事 務 局 長 伊 東 孝 之 事 務 局 次 長 櫻 井 敬 子

議 事 調 査 係 長 松 江 勇 樹 書 記 金 子 恭 子

書 記 女部田 孝 史 書 記 関 口 弘 一

書 記 岡 﨑 一 生 書 記 遠 藤 花 菜

 ─────────────────────────────────────────

議事日程

日程第 １ 第 ７２号議案 東京都台東区立浅草公会堂の設置等に関する条例の一部を改正

              する条例

日程第 ２ 陳情５－  ５ 国民健康保険料の負担軽減を求めることについての陳情

日程第 ３ 陳情６－ １１ 介護保険制度の抜本改善及び介護従事者の処遇改善を求めるこ

              とについての陳情

日程第 ４ 第 ８７号議案 ケアハウス及び高齢者在宅サービスセンターの指定管理者の指

              定について

日程第 ５ 第 ９０号議案 金曾木小学校大規模改修及び増築工事請負契約の締結について

日程第 ６ 第 ９１号議案 金曾木小学校大規模改修及び増築電気設備工事請負契約の締結

              について

日程第 ７ 第 ９２号議案 金曾木小学校大規模改修及び増築空調等設備工事請負契約の締

              結について

日程第 ８ 第 ９３号議案 歩道設置工事（０６－１７）請負契約の締結について

日程第 ９ 第 ９４号議案 和解について

日程第１０ 第 ９６号議案 令和６年度東京都台東区一般会計補正予算（第５回）

日程第１１ 陳情６－１２、１３ 固定資産税及び都市計画税の軽減措置の継続について意見

                書の提出に関することについての陳情（２件）

日程第１２ 第 ７３号議案 東京都台東区立特別養護老人ホーム条例の一部を改正する条例

日程第１３ 第 ７４号議案 東京都台東区立高齢者在宅サービスセンター条例の一部を改正

              する条例

日程第１４ 第 ８６号議案 特別養護老人ホーム及び高齢者在宅サービスセンターの指定管

              理者の指定について

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。
【速報版】

－71－

日程第１５ 第 ８５号議案 特別養護老人ホーム及び高齢者在宅サービスセンターの指定管

              理者の指定について

日程第１６ 第 ８８号議案 身体障害者生活ホームの指定管理者の指定について

日程第１７ 第 ８９号議案 健康増進センターの指定管理者の指定について

日程第１８ 第 ８２号議案 児童館の指定管理者の指定について

日程第１９ 第 ８３号議案 母子生活支援施設の指定管理者の指定について

日程第２０ 第 ８４号議案 保育所の指定管理者の指定について

日程第２１ 第 ７７号議案 したまちミュージアムの指定管理者の指定について

日程第２２ 第 ７８号議案 一葉記念館の指定管理者の指定について

日程第２３ 第 ７９号議案 朝倉彫塑館の指定管理者の指定について

日程第２４ 第 ８０号議案 旧東京音楽学校奏楽堂の指定管理者の指定について

日程第２５ 第 ８１号議案 書道博物館の指定管理者の指定について

日程第２６ 第 ７５号議案 東京都台東区駐車場条例の一部を改正する条例

日程第２７ 第 ７６号議案 東京都台東区立観光バス駐車場条例の一部を改正する条例

日程第２８ 子育て及び若者支援について

日程第２９ 環境及び安全安心について

日程第３０ 文化政策及び観光について

日程第３１ 交通対策及び地区整備について

日程第３２ 第１０３号議案 令和６年度東京都台東区一般会計補正予算（第６回）

追加議事日程

追加日程第１ 議員提出第３号議案 固定資産税・都市計画税の軽減措置等の継続を求める意

       見書

追加日程第２ 人権擁護委員の推薦に伴う区議会の意見聴取について

追加日程第３ 第１０３号議案 令和６年度東京都台東区一般会計補正予算（第６回）

 ─────────────────────────────────────────

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。
【速報版】

－72－

         午後 ２時００分 開議

○議長（髙森喜美子さん） ただいまから、本日の会議を開きます。

 あらかじめ会議時間の延長をいたしておきます。

 会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員については、会議規則第128条の規定により、

     ２０番 望 月 元 美 さん    ２１番 石 川 義 弘 さん

をご指名いたします。

 ──────────────────────────────────────────

○議長（髙森喜美子さん） 事務局長に諸般の報告をさせます。

 なお、報告については、既に書類をもって送付しておりますので、内容等の朗読は省略い

たします。

         （伊東事務局長報告）

 ──────────────────────────────────────────

○議長（髙森喜美子さん） これより日程に入ります。

 日程第１を議題といたします。

 なお、日程朗読のうち、委員会報告書の委員長名及び議長名並びに陳情者の住所の朗読は

省略いたします。

         （伊東事務局長朗読）

日程第１ 区民文教委員会議案審査報告書

 本委員会に付託された次の議案は、慎重審査の結果、原案を可決すべきものと決定しまし

た。

 第72号議案 東京都台東区立浅草公会堂の設置等に関する条例の一部を改正する条例

令和６年12月13日

                     区民文教委員会委員長  青 鹿 公 男

台東区議会議長  髙 森 喜美子  殿

 ──────────────────────────────────────────

○議長（髙森喜美子さん） 本件については、起立により採決いたします。

 おはかりいたします。

 本件については、委員長報告を省略することとし、委員会報告書どおり決定することに賛

成の方の起立を求めます。

         （賛成者起立）

○議長（髙森喜美子さん） 起立多数であります。よって、本件については、委員会報告書ど

おり決定いたしました。

 ──────────────────────────────────────────

○議長（髙森喜美子さん） 日程第２を議題といたします。

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。
【速報版】

－73－

         （伊東事務局長朗読）

日程第２ 保健福祉委員会陳情審査報告書

 本委員会に付託された次の陳情は、慎重審査の結果、趣旨に沿いがたいという理由により、

不採択と決定しました。

 陳情５－５ 国民健康保険料の負担軽減を求めることについての陳情

令和６年12月12日

                     保健福祉委員会委員長  石 川 義 弘

台東区議会議長  髙 森 喜美子  殿

 ──────────────────────────────────────────

○議長（髙森喜美子さん） 本件については、起立により採決いたします。

 おはかりいたします。

 本件については、委員長報告を省略することとし、委員会報告書どおり決定することに賛

成の方の起立を求めます。

         （賛成者起立）

○議長（髙森喜美子さん） 起立多数であります。よって、本件については、委員会報告書ど

おり決定いたしました。

 ──────────────────────────────────────────

○議長（髙森喜美子さん） 日程第３を議題といたします。

         （伊東事務局長朗読）

日程第３ 保健福祉委員会陳情審査報告書

 本委員会に付託された次の陳情は、慎重審査の結果、趣旨に沿いがたいという理由により、

不採択と決定しました。

  陳情６－11 介護保険制度の抜本改善及び介護従事者の処遇改善を求めることについての

        陳情

令和６年12月12日

                     保健福祉委員会委員長  石 川 義 弘

台東区議会議長  髙 森 喜美子  殿

 ──────────────────────────────────────────

○議長（髙森喜美子さん） 本件については、起立により採決いたします。

 おはかりいたします。

 本件については、委員長報告を省略することとし、委員会報告書どおり決定することに賛

成の方の起立を求めます。

         （賛成者起立）

○議長（髙森喜美子さん） 起立多数であります。よって、本件については、委員会報告書ど

おり決定いたしました。

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。
【速報版】

－74－

 ──────────────────────────────────────────

○議長（髙森喜美子さん） 日程第４を議題といたします。

 本件については、地方自治法第117条の規定により、中村謙治郎さんの退場を求めます。

         （中村謙治郎さん退場）

         （伊東事務局長朗読）

日程第４ 保健福祉委員会議案審査報告書

 本委員会に付託された次の議案は、慎重審査の結果、原案を可決すべきものと決定しまし

た。

 第87号議案 ケアハウス及び高齢者在宅サービスセンターの指定管理者の指定について

令和６年12月12日

                     保健福祉委員会委員長  石 川 義 弘

台東区議会議長  髙 森 喜美子  殿

 ──────────────────────────────────────────

○議長（髙森喜美子さん） おはかりいたします。

  本件については、委員長報告を省略することとし、委員会報告書どおり決定いたしたい

と思います。これにご異議ありませんか。

         〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（髙森喜美子さん） ご異議ないと認めます。よって、本件については、委員会報告書

どおり決定いたしました。

 中村謙治郎さんの入場をお願いいたします。

         （中村謙治郎さん入場）

 ──────────────────────────────────────────

○議長（髙森喜美子さん） 日程第５から第31までを一括して議題といたします。

 なお、委員会報告書については朗読を省略いたします。

日程第５～７ 企画総務委員会議案審査報告書

 本委員会に付託された次の議案は、慎重審査の結果、原案を可決すべきものと決定しまし

た。

 第90号議案 金曾木小学校大規模改修及び増築工事請負契約の締結について

 第91号議案 金曾木小学校大規模改修及び増築電気設備工事請負契約の締結について

 第92号議案 金曾木小学校大規模改修及び増築空調等設備工事請負契約の締結について

令和６年12月16日

                     企画総務委員会委員長  太 田 雅 久

台東区議会議長  髙 森 喜美子  殿

 ──────────────────────────────────────────

日程第８ 企画総務委員会議案審査報告書

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。
【速報版】

－75－

 本委員会に付託された次の議案は、慎重審査の結果、原案を可決すべきものと決定しまし

た。

 第93号議案 歩道設置工事（06－17）請負契約の締結について

令和６年12月16日

                     企画総務委員会委員長  太 田 雅 久

台東区議会議長  髙 森 喜美子  殿

 ──────────────────────────────────────────

日程第９ 企画総務委員会議案審査報告書

 本委員会に付託された次の議案は、慎重審査の結果、原案を可決すべきものと決定しまし

た。

 第94号議案 和解について

令和６年12月16日

                     企画総務委員会委員長  太 田 雅 久

台東区議会議長  髙 森 喜美子  殿

 ──────────────────────────────────────────

日程第10 企画総務委員会議案審査報告書

 本委員会に付託された次の議案は、慎重審査の結果、原案を可決すべきものと決定しまし

た。

 第96号議案 令和６年度東京都台東区一般会計補正予算（第５回）

令和６年12月16日

                     企画総務委員会委員長  太 田 雅 久

台東区議会議長  髙 森 喜美子  殿

 ──────────────────────────────────────────

日程第11 区民文教委員会陳情審査報告書

 本委員会に付託された次の陳情は、慎重審査の結果、採択すべきものと決定しました。

  陳情６－12、13 固定資産税及び都市計画税の軽減措置の継続について意見書の提出に関

          することについての陳情（２件）

令和６年12月13日

                     区民文教委員会委員長  青 鹿 公 男

台東区議会議長  髙 森 喜美子  殿

 ──────────────────────────────────────────

日程第12～14 保健福祉委員会議案審査報告書

 本委員会に付託された次の議案は、慎重審査の結果、原案を可決すべきものと決定しまし

た。

  第73号議案 東京都台東区立特別養護老人ホーム条例の一部を改正する条例

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。
【速報版】

－76－

  第74号議案 東京都台東区立高齢者在宅サービスセンター条例の一部を改正する条例

  第86号議案 特別養護老人ホーム及び高齢者在宅サービスセンターの指定管理者の指定に

        ついて

令和６年12月12日

                     保健福祉委員会委員長  石 川 義 弘

台東区議会議長  髙 森 喜美子  殿

 ──────────────────────────────────────────

日程第15 保健福祉委員会議案審査報告書

 本委員会に付託された次の議案は、慎重審査の結果、原案を可決すべきものと決定しまし

た。

  第85号議案 特別養護老人ホーム及び高齢者在宅サービスセンターの指定管理者の指定に

        ついて

令和６年12月12日

                     保健福祉委員会委員長  石 川 義 弘

台東区議会議長  髙 森 喜美子  殿

 ──────────────────────────────────────────

日程第16 保健福祉委員会議案審査報告書

 本委員会に付託された次の議案は、慎重審査の結果、原案を可決すべきものと決定しまし

た。

 第88号議案 身体障害者生活ホームの指定管理者の指定について

令和６年12月12日

                     保健福祉委員会委員長  石 川 義 弘

台東区議会議長  髙 森 喜美子  殿

 ──────────────────────────────────────────

日程第17 保健福祉委員会議案審査報告書

 本委員会に付託された次の議案は、慎重審査の結果、原案を可決すべきものと決定しまし

た。

 第89号議案 健康増進センターの指定管理者の指定について

令和６年12月12日

                     保健福祉委員会委員長  石 川 義 弘

台東区議会議長  髙 森 喜美子  殿

 ──────────────────────────────────────────

日程第18 子育て・若者支援特別委員会議案審査報告書

 本委員会に付託された次の議案は、慎重審査の結果、原案を可決すべきものと決定しまし

た。

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。
【速報版】

－77－

 第82号議案 児童館の指定管理者の指定について

令和６年12月４日

               子育て・若者支援特別委員会委員長  中 嶋   恵

台東区議会議長  髙 森 喜美子  殿

 ──────────────────────────────────────────

日程第19 子育て・若者支援特別委員会議案審査報告書

 本委員会に付託された次の議案は、慎重審査の結果、原案を可決すべきものと決定しまし

た。

 第83号議案 母子生活支援施設の指定管理者の指定について

令和６年12月４日

               子育て・若者支援特別委員会委員長  中 嶋   恵

台東区議会議長  髙 森 喜美子  殿

 ──────────────────────────────────────────

日程第20 子育て・若者支援特別委員会議案審査報告書

 本委員会に付託された次の議案は、慎重審査の結果、原案を可決すべきものと決定しまし

た。

 第84号議案 保育所の指定管理者の指定について

令和６年12月４日

               子育て・若者支援特別委員会委員長  中 嶋   恵

台東区議会議長  髙 森 喜美子  殿

 ──────────────────────────────────────────

日程第21～25 文化・観光特別委員会議案審査報告書

 本委員会に付託された次の議案は、慎重審査の結果、原案を可決すべきものと決定しまし

た。

 第77号議案 したまちミュージアムの指定管理者の指定について

 第78号議案 一葉記念館の指定管理者の指定について

 第79号議案 朝倉彫塑館の指定管理者の指定について

 第80号議案 旧東京音楽学校奏楽堂の指定管理者の指定について

 第81号議案 書道博物館の指定管理者の指定について

令和６年12月６日

                  文化・観光特別委員会委員長  中 澤 史 夫

台東区議会議長  髙 森 喜美子  殿

 ──────────────────────────────────────────

日程第26 交通対策・地区整備特別委員会議案審査報告書

 本委員会に付託された次の議案は、慎重審査の結果、原案を可決すべきものと決定しまし

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。
【速報版】

－78－

た。

 第75号議案 東京都台東区駐車場条例の一部を改正する条例

令和６年12月９日

              交通対策・地区整備特別委員会委員長  中 村 謙治郎

台東区議会議長  髙 森 喜美子  殿

 ──────────────────────────────────────────

日程第27 交通対策・地区整備特別委員会議案審査報告書

 本委員会に付託された次の議案は、慎重審査の結果、原案を可決すべきものと決定しまし

た。

 第76号議案 東京都台東区立観光バス駐車場条例の一部を改正する条例

令和６年12月９日

              交通対策・地区整備特別委員会委員長  中 村 謙治郎

台東区議会議長  髙 森 喜美子  殿

 ──────────────────────────────────────────

日程第28 子育て・若者支援特別委員会調査報告書

 本委員会は、令和５年５月16日付託された次のことについて、鋭意調査中であるが、引き

続き調査を必要とするので閉会中も調査できることに決定しました。

 子育て及び若者支援について

令和６年12月４日

               子育て・若者支援特別委員会委員長  中 嶋   恵

台東区議会議長  髙 森 喜美子  殿

 ──────────────────────────────────────────

日程第29 環境・安全安心特別委員会調査報告書

 本委員会は、令和５年５月16日付託された次のことについて、鋭意調査中であるが、引き

続き調査を必要とするので閉会中も調査できることに決定しました。

 環境及び安全安心について

令和６年12月５日

                環境・安全安心特別委員会委員長  岡 田 勇一郎

台東区議会議長  髙 森 喜美子  殿

 ──────────────────────────────────────────

日程第30 文化・観光特別委員会調査報告書

 本委員会は、令和５年５月16日付託された次のことについて、鋭意調査中であるが、引き

続き調査を必要とするので閉会中も調査できることに決定しました。

 文化政策及び観光について

令和６年12月６日

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。
【速報版】

－79－

                  文化・観光特別委員会委員長  中 澤 史 夫

台東区議会議長  髙 森 喜美子  殿

 ──────────────────────────────────────────

日程第31 交通対策・地区整備特別委員会調査報告書

 本委員会は、令和５年５月16日付託された次のことについて、鋭意調査中であるが、引き

続き調査を必要とするので閉会中も調査できることに決定しました。

 交通対策及び地区整備について

令和６年12月９日

              交通対策・地区整備特別委員会委員長  中 村 謙治郎

台東区議会議長  髙 森 喜美子  殿

 ──────────────────────────────────────────

○議長（髙森喜美子さん） おはかりいたします。

 本件については、いずれも委員長報告を省略することとし、委員会報告書どおり決定いた

したいと思います。これにご異議ありませんか。

         〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（髙森喜美子さん） ご異議ないと認めます。よって、本件については、いずれも委員

会報告書どおり決定いたしました。

 ──────────────────────────────────────────

○議長（髙森喜美子さん） 日程第32、第103号議案、令和６年度東京都台東区一般会計補正

予算（第６回）を議題といたします。

 本案については、提案理由の説明を求めます。

 副区長。

         （副区長荒川聡一郎さん登壇）

○副区長（荒川聡一郎さん） ただいま上程されました第103号議案、令和６年度東京都台東

区一般会計補正予算（第６回）につきまして、提案理由のご説明を申し上げます。

 本案は、総額11億4,200万円の増額補正をお願いするものでございます。

 歳出予算の内容といたしましては、物価高騰支援給付金に要する経費を計上いたしており

ます。この歳出予算を賄う財源といたしましては、国庫支出金及び令和５年度歳計剰余金の

繰越金を計上いたしております。

 また、歳入歳出予算のほか、繰越明許費をお願いするものでございます。

 本案につきましては、よろしくご審議の上、可決賜りますようよろしくお願い申し上げま

す。

○議長（髙森喜美子さん） 以上で、提案理由の説明は終了いたしました。

 おはかりいたします。

 本案については、企画総務委員会に付託いたしたいと思います。これにご異議ありません

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。
【速報版】

－80－

か。

         〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（髙森喜美子さん） ご異議ないと認めます。よって、本案については、企画総務委員

会に付託することに決定いたしました。

 ──────────────────────────────────────────

○議長（髙森喜美子さん） 次に、各委員会付託の陳情の継続審査について、閉会中の継続審

査の申出があります。

 本件については、陳情継続審査件名表のとおり、閉会中の継続審査に付したいと思います。

これにご異議ありませんか。

         〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（髙森喜美子さん） ご異議ないと認めます。よって、本件については、閉会中の継続

審査に付することに決定いたしました。

           陳情継続審査件名表（令和６年第４回定例会）

 企画総務委員会

  陳情６－６ 原発ゼロと再稼働反対についての意見書の提出を求めることについての陳情

 産業建設委員会

  陳情６－14 区内道路の放置工作物による通行阻害を、積極的な行政指導等により改善す

        る事を求めることについての陳情

 ──────────────────────────────────────────

○議長（髙森喜美子さん） 次に、常任委員会及び議会運営委員会の特定事件について、閉会

中の継続調査の申出があります。

 本件については、特定事件継続調査事項表のとおり、閉会中の継続調査に付したいと思い

ます。これにご異議ありませんか。

         〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（髙森喜美子さん） ご異議ないと認めます。よって、本件については、閉会中の継続

調査に付することに決定いたしました。

特定事件継続調査事項表（令和６年第４回定例会）

企画総務委員会

 １ 区政一般の企画及び調整について

 ２ 財政について

 ３ 情報システムの管理運営について

 ４ 統計について

 ５ 広報及び広聴について

 ６ 公有財産及び契約について

 ７ 営繕について

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。
【速報版】

－81－

 ８ 人権及び男女共同参画について

 ９ 多文化共生について

 10 危機管理について

 11 国際交流及び都市交流について

 12 選挙管理について

 13 区政運営について

区民文教委員会

 １ 区民事務所及び区民施設について

 ２ コミュニティの育成について

 ３ 国民年金について

 ４ 区民相談及び消費生活について

 ５ 特別区税及び税外収入について

 ６ 国民健康保険料、後期高齢者医療保険料及び介護保険料の滞納整理について

 ７ 戸籍及び住民の記録について

 ８ 教育行政の企画及び調整について

 ９ 教育施設について

 10 義務教育及び幼児教育について

 11 生涯学習について

 12 社会教育及び社会体育について

 13 図書館について

保健福祉委員会

 １ 社会福祉について

 ２ 高齢者及び障害者の福祉について

 ３ 介護保険について

 ４ 福祉事務所について

 ５ 保健衛生について

 ６ 健康及び地域医療について

 ７ 国民健康保険について

 ８ 後期高齢者医療について

 ９ 保健所について

 10 清掃事業について

 11 外郭団体の経営状況について

産業建設委員会

 １ 産業について

 ２ 都市づくりについて

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。
【速報版】

－82－

 ３ 道路及び河川について

 ４ 公園について

 ５ 建築について

 ６ 住宅について

 ７ 外郭団体の経営状況について

議会運営委員会

 １ 議会運営について

 ──────────────────────────────────────────

○議長（髙森喜美子さん） おはかりいたします。

 「議員提出第３号議案 固定資産税・都市計画税の軽減措置等の継続を求める意見書」を

本日の追加日程第１として追加し、議題といたしたいと思います。これにご異議ありません

か。

         〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（髙森喜美子さん） ご異議ないと認めます。よって、本案については、本日の追加日

程第１として追加し、議題とすることに決定いたしました。

 追加日程第１を議題といたします。

 なお、日程朗読のうち、提出者については全議員でありますので、指名の朗読は省略いた

します。

         （伊東事務局長朗読）

追加日程第１ 議員提出第３号議案 固定資産税・都市計画税の軽減措置等の継続を求める意

                 見書

 上記の議案を提出する。

令和６年12月19日

                       提出者 東京都台東区議会議員 全員

東京都台東区議会議長  髙 森 喜美子  殿

 ──────────────────────────────────────────

○議長（髙森喜美子さん） おはかりいたします。

 本案については、提案理由の説明と委員会付託を省略することとし、提案どおり決定いた

したいと思います。これにご異議ありませんか。

         〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（髙森喜美子さん） ご異議ないと認めます。よって、本案については、提案どおり決

定いたしました。

 ──────────────────────────────────────────

○議長（髙森喜美子さん） おはかりいたします。

 「人権擁護委員の推薦に伴う区議会の意見聴取について」を本日の追加日程第２として追

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。
【速報版】

－83－

加し、議題といたしたいと思います。これにご異議ありませんか。

         〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（髙森喜美子さん） ご異議ないと認めます。よって、本件については、本日の追加日

程第２として追加し、議題とすることに決定いたしました。

 追加日程第２を議題といたします。

         （伊東事務局長朗読）

追加日程第２

６台総総第1002号

令和６年12月19日

東京都台東区議会議長  髙 森 喜美子  殿

                        東京都台東区長  服 部 征 夫

人権擁護委員の推薦に伴う区議会の意見聴取について（依頼）

 台東区の区域内におかれる人権擁護委員として、引き続き、次の者を推薦いたしたく、人

権擁護委員法（昭和24年法律第139号）第６条第３項の規定に基づき、貴議会の意見を聴取

する必要があるので、よろしくお取り計らいくださるようお願いいたします。

記

東京都台東区谷中四丁目  椎 原 晶 子

東京都台東区竜泉二丁目  竹 内 留 美

 ──────────────────────────────────────────

○議長（髙森喜美子さん） おはかりいたします。

 本件については、提案理由の説明を省略することとし、本議会は賛成の意見であることに

決定いたしたいと思います。これにご異議ありませんか。

         〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（髙森喜美子さん） ご異議ないと認めます。よって、本件については、本議会は賛成

の意見であることに決定いたしました。

 ──────────────────────────────────────────

○議長（髙森喜美子さん） 議事の都合により、暫時休憩いたします。

         午後 ２時１３分 休憩

 ──────────────────────────────────────────

         午後 ２時３０分 開議

○議長（髙森喜美子さん） 休憩前に引き続き、会議を開きます。

 休憩中、企画総務委員会が開会され、企画総務委員会議案審査報告書が提出されました。

 おはかりいたします。

 企画総務委員会議案審査報告書を本日の追加日程第３として追加し、議題といたしたいと

思います。これにご異議ありませんか。

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。
【速報版】

－84－

         〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（髙森喜美子さん） ご異議ないと認めます。よって、本件については、本日の追加日

程第３として追加し、議題とすることに決定いたしました。

 追加日程第３を議題といたします。

         （伊東事務局長朗読）

追加日程第３ 企画総務委員会議案審査報告書

 本委員会に付託された次の議案は、慎重審査の結果、原案を可決すべきものと決定しまし

た。

 第103号議案 令和６年度東京都台東区一般会計補正予算（第６回）

令和６年12月19日

                     企画総務委員会委員長  太 田 雅 久

台東区議会議長  髙 森 喜美子  殿

 ──────────────────────────────────────────

○議長（髙森喜美子さん） おはかりいたします。

 本件については、委員長報告を省略することとし、委員会報告書どおり決定いたしたいと

思います。これにご異議ありませんか。

         〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（髙森喜美子さん） ご異議ないと認めます。よって、本件については、委員会報告書

どおり決定いたしました。

 ──────────────────────────────────────────

○議長（髙森喜美子さん） これより、区長から本年掉尾の挨拶があります。

 区長。

         （区長 服部征夫登壇）

○区長（服部征夫さん） 第４回区議会定例会の閉会に当たり、ご挨拶を申し上げます。

 早いもので令和６年も残すところあと僅かになりました。議員の皆様には、多大なご支援、

ご協力を賜りまして、誠にありがとうございます。

 今年の夏に開催されたパリ2024オリンピックでは、本区出身の松山恭助選手がフェンシン

グ男子フルーレ団体に出場して金メダルの栄冠に輝き、大きな勇気と、そして感動をいただ

きました。

 区では、この偉業に対し、松山選手が初の受賞者となる台東区スポーツ功労栄誉賞をお贈

りし、区民の皆様とともにお祝いをいたしました。松山選手の今後のさらなるご活躍を大い

に期待をしています。

 10月には竜泉福祉センターいきいきてらすがオープンしました。開設以来、介護・福祉の

専門職や区民の皆様を対象とした様々な講座や教室などを定期的に開催して、大変ご好評を

いただいています。

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。
【速報版】

－85－

 また、来年の３月には特別養護老人ホーム竜泉も開設いたします。

 引き続き高齢者をはじめ区民の皆様がいきいきと安心して暮らし続けられるまちの実現に

向け、さらなる福祉サービスの充実を図ってまいります。

 いよいよ来年から、大河ドラマ「べらぼう～蔦重栄華乃夢噺～」の放送が開始されます。

区では今年の１月、官民17団体の方々と構成する活用推進協議会を設立して、地域の活性化

や、舞台となる台東区の魅力の発信に取り組んでいます。来年１月５日には初回放送のパブ

リックビューイングを開催し、大河ドラマ館や観光拠点施設、江戸新吉原耕書堂の開設、ま

た、ゆかりの地を巡る循環バスの運行など、関連事業が続々と開始されます。

 区では平成30年より、江戸に学び、未来を拓く、これをコンセプトにいたしまして、江戸

ルネッサンス事業を推進をしてまいりました。今後も江戸から続く伝統・文化などの地域資

源を生かしながら、江戸たいとうの魅力を区内外へ広く発信してまいります。

 また、来年３月には下町風俗資料館が展示内容を一新し、したまちミュージアムとしてリ

ニューアルオープンいたします。かつての下町の暮らしが持つ魅力を誰もが気軽に親しんで

いただけるよう、施設運営に努めてまいります。

 石川県能登地方では、元旦に発生した能登半島地震に加え、９月には能登半島北部地域で

豪雨が発生し、再び大きな被害に見舞われました。被災されました全ての皆様にお見舞い申

し上げますとともに、一日も早い復興をお祈りいたします。

 区では、能登半島地震を受けて、国、東京都と連携し、被災地へ職員を派遣し、救援・復

旧活動に取り組みました。

 また、緊急防災対策として、本区の避難所には衛生用品やプライバシー確保のための備蓄

の充実を図りました。引き続き災害対策の強化に努め、安全安心で快適なまちの実現に向け、

取組を鋭意進めてまいります。議員の皆様には、変わらぬ力強いご支援を賜りますようお願

いを申し上げます。

 最後になりますが、本定例会に提出いたしました議案につきましては、全て可決を賜りま

して、誠にありがとうございました。

 これから寒さも一段と増してまいります。健康には十分ご留意をされ、新年をお迎えくだ

さい。

 令和７年が輝かしい年となり、皆様のますますのご活躍、心からお祈り申し上げまして、

掉尾の挨拶といたします。ありがとうございました。（拍手）

○議長（髙森喜美子さん） 以上で、区長の掉尾の挨拶は終了いたしました。

 ──────────────────────────────────────────

○議長（髙森喜美子さん） 以上をもって、日程全部を終了いたしました。

 これをもって本日の会議を閉じ、令和６年第４回台東区議会定例会を閉会いたします。

         午後 ２時３７分 閉会

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。
【速報版】